Después de alabar la doctrina de Santo Tomás, prescripta en las Constituciones de la Compañía, expresaba el Padre Santo:

«Quodsi iidem apprime fidem debent colere, debent etiam accuratam perfectamque scientiam sibi adipisci et, praeclara sui Instituti vestigia secuti, doctrinarum progressus, quantum possunt et quomodo possunt, sectari, id sibi persuasum habentes, se hoc itinere, quamvis aspero, plurimum ad maiorem Dei gloriam et ad aedificationem Ecclesiae conferre posse. Insuper suae aetatis hominibus, sive oris sive scriptis, debent ita loqui, ut intelligenter et libenter audiantur. Ex quo id infertur, ut in proponendis et proferendis quaestionibus, in argumentationibus ducendis, in dicendi quoque genere deligendo, oporteat sui saeculi ingenio et propensione sapienter orationem suam accommodent. At quod immutabile est, nemo turbet et moveat. Plura dicta sunt, at non satis explorata ratione, de «nova theologia» quae cum universis semper volventibus rebus, una volvatur, semper itura numquam perventura. Si talis opinio amplectenda esse videatur, quid fiet de numquam immutandis catholicis dogmatibus, quid de fidei unitate et stabilitate?»

«Dum igitur innocidum Veritatem vereri sanctum solenneque habetis, operam date problemata, quae labens fert tempus, studiose investigare et exolvere, praesertim si ea eruditus christifidelibus obstacula, et difficultates progignere possint; quin etiam eadem illustrando, in auxilium convertentes impedimentum, illorum fidem inde confirmate. Verumtamen, cum novae vel liberae agitantur quaestiones, catholicae doctrinae principia semper mentis praefulgeant; quod in re theologica omnino novum sonat, evigilanti cautione perpendatur; certum firmumque ab eo, quod coniectura ducitur, ab eo, quod labilis nec semper laudabilis mos etiam in theologiam et philosophiam introducere et invehere potest, secernatur; errantibus amica praebeatur manus, nihil autem indulgeatur opinionum erroribus» (AAS. 1946, pp. 384-385).

Pocos días después, recibía el Santo Padre a los PP. Dominicanos, reunidos en Roma con idéntico objeto.

Después de alabar la doctrina de Santo Tomás y recordar su alocución en el Cortile de San Dámaso, tenida en 1939, al comienzo de su Pontificado (AAS. 1939, pp. 246-247), agregaba:

«Hac autem in re nunc minoris videntur esse momenti quaestiones, in quibus sub ecclesiastico ductu auspicioque semper li-

bera fuit opinandi et disputandi potestas, quantaecumque eadem in philosophicis et theologis indagationibus et disceptationibus ducendae sunt. Eoque minus nunc sermo est de illis doctrinarum ad physica seu ad rerum naturam attinentium opinionibus et formulis, quae praeteriti temporis propriae et peculiare erant, aut de illarum consecrariis, quatenus quidem opiniones illas nostra aetate reperta et inventa humanarum disciplinarum exsuperarunt et praetergressa sunt: quibus repertis et inventis Ecclesia favet, nedum adversetur, ea provehit, nedum metuat».

Después de insistir sobre la actualidad de la doctrina de Santo Tomás en la filosofía y teología, como lo prescribe el C. I. C., continuaba el Padre Santo:

«Quodsi opus fuerit arduum non contigerit, ut experientia et usus ostendunt, laicis hominibus in hodierni sermonis perspicuitatem vertere et ampliore verborum gyro explicare formulas quasdam, ut aiunt, technicas, quae huius disciplinae imperitis obscurae esse consueverunt.

«Propterea quod haec pondus habent legis, quae cunctis philosophiae et theologiae catholicis scholis viget, multo magis a vobis speramus fore, ut non solum externo ductu, verum etiam intimo iudicio et studio celsis his obsequamini normis ad universam catholicam doctrinam, ad ea quoque, quae iura et socialem ordinem attingunt spectantibus.

«Assidua manu versate codices, ubi religionis instituta, leges, historia continentur; quae vero nova ferunt tempora sagaci indagatione perpendite et in scientiae sacrae usum convertite...» (AAS. 1946, pp. 387-388).

Las palabras de S. S. Pío XII importan un verdadero programa, que él mismo ha desarrollado en otras alocuciones tenidas desde esa fecha hasta ahora. En la alocución a los Padres de la Compañía de Jesús se encuentra por primera vez el nombre «nova theologia», que desde entonces, y con razón, ha tomado carta de ciudadanía en nuestro lenguaje eclesiástico. Separadas de su texto y contexto, o dichas con otro espíritu que el exigido por el párrafo en que se hallan, podrían tomarse por una condenación lisa y llana de todo lo que pudiera ser progreso o nuevo planteamiento de los problemas teológicos. Pero el

Padre Santo enseña precisamente todo lo contrario: *Quod in re theologica omnino novum sonat, evigilanti cautione perpendatur; certum firmumque ab eo, quod labilis nec semper laudabilis mos etiam in theologiam et philosophiam introducere et invehere potest, secernatur...*

No en cuanto al modo de exponer la doctrina o de disputar sobre ella se prescribe un fixismo arcaico: «*In proponendis et proferendis quaestionibus, in argumentationibus ducendis, in dicendi quoque genere deligendo, oporteat sui saeculi ingenio et propensione sapienter orationem suam accommodent...*»

En la asimilación de las nuevas conquistas de la inteligencia en uso y provecho de las ciencias sagradas, la misma urgencia: «*Assidua manu versate codices, ubi religionis instituta, leges, historia continentur; quae vero nova ferunt tempora sagaci indagatione perpendite et in scientiae sacrae usum convertite...*»

Ni son de mayor importancia, en la actualidad, las cuestiones que «*sub ecclesiastico ductu auspicioque semper libera fuit opinandi et disputandi potestas, quantaecumque eadem in philosophicis et theologis indagationibus ducendae sunt...*» Mucho menos lo son, ni habla de «*illis doctrinarum ad physica seu ad rerum naturam attinentium opinionibus et formulis, quae praeteriti temporis erant propriae et peculiares, aut de illarum consecrariis... nostra aetate inventa et reperta humanarum disciplinarum exsuperarunt et praetergressa sunt...*»